MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

FACULDADE DE AGRONOMIA ELISEU MACIEL

ATA 08/2015

Aos seis dias do mês de julho, do ano de dois mil e quinze, às quatorze horas, no Gabinete da Direção da 1
Faculdade de Agronomia Eliseu Maciel – FAEM/UFPel, reuniu-se o Conselho Departamental da FAEM, sob a 2
presidência do Prof. Manoel Luiz Brenner de Moraes, Diretor da FAEM, com a presença dos Conselheiros 3
Prof. Edemar Antônio Rossetto, Coordenador do Colegiado de Curso de Agronomia e Representante dos 4
Coordenadores de Colegiados de Cursos de Graduação, Prof. Mauro Fernando Ferreira, Chefe do 5
Departamento de Engenharia Rural, Prof. Ledemar Carlos Vahl – Chefe do Departamento de Solos, Prof. 6
Marcelo Barbosa Malgarim – Chefe do Departamento de Fitotecnia, Prof. Maurício de Oliveira, Chefe do 7
Departamento de Ciência e Tecnologia Agroindustrial, Prof. Volnei Krause Kohls – Chefe do Departamento 8
de Ciências Sociais Agrárias, Prof. Leandro Jose Dallagnol – Subchefe do Departamento de Fitossanidade, 9
Acadêmico Jederson Borges, representante dos Discentes além dos convidados da Empresa Júnior Matheus 10
Gonçalves e Roberto Neto. Havendo quórum, o Presidente deu início à reunião com a seguinte pauta: 1. 11
APRECIAÇÃO E APROVAÇÃO DA ATA 07/2015. A Ata 07/2014 foi aprovada por unanimidade. 2 12
HOMOLOGAÇÃO RESULTADOS CONCURSOS PÚBLICOS PARA DOCENTES. 2.1 Processo 13
23110.009180/2014-57 Área de Fitopatologia/Departamento de Fitossanidade: Inscritos onze candidatos 14
compareceram apenas três. O candidato Jeronimo Vieira Araujo Filho foi o único classificado obtendo media 15
final de 8,15, conforme Ata, em anexo, da Reunião Extraordinária 03/2015 do Departamento de 16
Fitossanidade da FAEM. 2.2 Processo 23110.008564/2014-52 Área de Melhoramento 17
Vegetal/Departamento de Fitotecnia: Inscritos vinte candidatos, nove compareceram. Tendo sido 18
classificado quatro candidatos: Camila Pegoraro, Nerison Luis Poersch, Raquel Silviana Neitzke e Viviane 19
Kopp da Luz, conforme Ata 09/2015, em anexo, do Departamento de Fitotecnia da FAEM. 2.3 Processo 20
23110.008565/2014-05 Área Sistemas de Produção Agrícola/Departamento de Fitotecnia: Inscritos treze 21
candidatos, oito compareceram. Tendo sido classificados em ordem crescente Tiago Pedó, André Luiz 22
Radünz, Juan Saavedra Del Aguila, Gustavo Mack Telo e André Pich Brunes. 3. DESTINAÇÃO DE ESPAÇO 23
FÍSICO PARA INSTALAÇÃO DA EMPRESA JÚNIOR. Com a presença de representantes da Empresa 24
Júnior foi apresentado a este Conselho proposta de utilização de espaço físico junto ao Salão Nobre da 25
FAEM. Com a manifestação de diferentes Conselheiros favoráveis ao projeto de criação da Empresa Júnior 26
ficou acordado que durante o mês de julho, antecedendo a próxima reunião do CD, haverá discussão nos 27
Departamentos a respeito da destinação dessa área para definição na reunião do mês de agosto. 4. 28
OUTROS ASSUNTOS. 4.1 Prorrogação do início do período letivo 2015/2. O Professor Edemar Antônio 29
Rossetto, Coordenador do Colegiado de Curso de Agronomia, afirmou estar procedendo a inclusão das 30
disciplinas a serem oferecidas no período 2015/2, o que poderá viabilizar o processo de matrícula dos 31
estudantes. Sendo este o único entrave o Conselho Departamental posiciona-se contrário a prorrogação do 32
período letivo de 2015/2. 4.2 Elaboração de Lista Tríplice para Chefia e Subchefia do Departamento de 33
Fitotecnia. De acordo com a Ata 08/2015, em anexo, do Departamento de Fitotecnia em Representação à 34
Comissão Eleitoral, o Professor Luis Antonio Veríssimo Correa relatou o resultado do processo eleitoral. 35
Chefia: 1º Professor Edgar Ricardo Schöffel doze votos, 2º Professor Luis Antonio Veríssimo Correa um voto 36
e 3º Professor Paulo Dejalma Zimmer um voto. Subchefia: 1º Professor Carlos Rogério Mauch doze votos, 2º 37
Professor Paulo Dejalma Zimmer um voto e 3º Professor Luis Antonio Veríssimo Correa um voto. Nada mais 38
havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença e deu por encerrada a reunião, assinando a presente 39
Ata. Capão do Leão, 06 de julho de dois mil e quinze.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 40